(30) Non sono infrequenti le deposizioni di testi *de auditu a videntibus* che raccontano di aver sentito dagli esecutori (cfr. *supra*, nota 23), frasi come: « la più giovane era bella, ma non ha ceduto alle nostre richieste ed ha detto che voleva morire con le sue compagne »; oppure: « è stato più virile di noi; si è rifiutato di bestemmiare, mentre noi, nei suoi panni, avremmo gridato qualsiasi cosa pur di avere salva la vita »; ecc.

« De voluntate, seu de acceptione martyrii per voluntatem... Exclusa autem interpretativa... actualis est optima, virtualis sufficit, quae non sit retractata et influat in actum; et sufficere quoque dicendum est habitualement »⁽³¹⁾.

Per la dichiarazione del martirio è, quindi, ottima la volontà attuale del Servo di Dio di accettare la morte per amore della fede, ma basta la volontà virtuale che non sia stata ritrattata e influisca nell'atto del martirio, così come è pure sufficiente la volontà abituale, essendo solo da escludere la volontà interpretativa. La puntualizzazione è importante, perché, agli effetti di cui ora si tratta, basterà raggiungere « ex actis et probatis » la certezza della volontà almeno virtuale o abituale di accettare il martirio da parte del Servo di Dio.

27. Dettagliando l'oggetto di tale volontà, Benedetto XIV spiega che:

« Unicam et veram martyrii causam dicimus etiam ex parte martyris *fidem credendorum vel agendorum*... hodie certum est, veram martyrii causam ex parte martyris esse etiam fidem agendorum: si enim aliquis moriatur propter exercitium alicujus virtutis, in quam cadit praeceptum, aut consilium fidei, quae dici potest professio fidei *in facto*, hic utique Martyr est, nec causam ad martyrium sufficientem deesse dicendum est »⁽³²⁾.

E, poco dopo, aggiunge:

« Confirmantur haec omnia ex inconcussa Ecclesiae disciplina. Namque ex alibi dicendis Ecclesia colit S. Joannem Baptistam tamquam Martyrem, licet non mortuus sit directe pro fide, sed pro exercitio virtutis ad fidem relatae... Pariter inter cruentos Christi martyres nunnulli numerantur, qui mortui sunt pro defensione et tuitione potestatis, libertatis, et ecclesiasticae immunitatis »⁽³³⁾.

Per cui la volontà del martire, della quale stiamo trattando ora (ma lo stesso vale per l'*odium fidei* da parte dell'uccisore), si può ri-

⁽³¹⁾ BENEDICTUS XIV, *op. cit.* (nota 16), Lib. III, cap. 16, 5.

⁽³²⁾ ID., Lib. III, cap. 19, 3.

⁽³³⁾ ID., Lib. III, cap. 19, 4. Cfr. S. THOMAS AQ., *Summa Theol.*, II-II, q. 124, art. 5c.

ferire sia alla fede in quanto complesso di verità da credere sia agli atti di virtù richiesti dalla professione di tale fede. Anzi, si può dire che, dalle persecuzioni nell'Impero romano fino al nostro tempo, il martirio è avvenuto in modo quasi esclusivo non perché i Servi di Dio credevano alcune verità, ma perché si comportavano d'accordo con la propria fede.